et de 2,70 % pour la zone Euro (contre respectivement 4,50 % pour le Royaume-Uni et 3,30 % sur la zone Euro au 31 décembre 2013). Le
taux d’actualisation des provisions pour démontage et des dettes sur engagements de rachat de minoritaires est de 2,6 % comme au 31
décembre 2013.

- 16 -

2. CHANGEMENT DE MÉTHODES COMPTABLES

Les comptes consolidés ont été retraités au 1er janvier 2013 de la norme IFRS 11 « Partenariats » applicable au 1er janvier 2014. L’application
de la norme IFRS 11 conduit à retenir la méthode de la mise en équivalence des coentreprises, sociétés sous contrôle conjoint
antérieurement consolidées selon la méthode de l’intégration proportionnelle.

Le périmètre de consolidation a ainsi été mis à jour : les sociétés dont la méthode de consolidation est l’intégration proportionnelle au
§12.2 « Liste des sociétés consolidées » dans les annexes des états financiers annuels 2013, sont désormais consolidées selon la méthode de la
mise en équivalence.

Les changements décrits ci-dessus ont les effets ci-après sur les différentes lignes du compte de résultat consolidé du premier semestre 2013,
avec un effet nul sur le résultat net :

1er semestre
2013

1er semestre
2013

en millions d'euros Publié Retraité
CHIFFRE D'AFFAIRES 1 263,5 -155,9 1 107,6
Coûts directs d'exploitation -790,8 85,6 -705,2
Coûts commerciaux, généraux & administratifs -204,9 22,9 -182,0
MARGE OPÉRATIONNELLE 267,8 -47,4 220,4
Dotations aux amortissements et provisions nettes -117,1 9,4 -107,7
Perte de valeur des goodwill 0,0 0,0 0,0
Pièces détachées maintenance -18,0 0,5 -17,5
Autres produits opérationnels 11,7 1,7 13,4
Autres charges opérationnelles -5,2 0,2 -5,0
RÉSULTAT D'EXPLOITATION 139,2 -35,6 103,6
Produits financiers 5,7 -1,1 4,6
Charges financières -23,0 2,7 -20,3
RÉSULTAT FINANCIER -17,3 1,6 -15,7
Impôts sur les bénéfices -38,1 10,9 -27,2
Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence 6,9 23,1 30,0
RÉSULTAT DES ACTIVITÉS POURSUIVIES 90,7 0,0 90,7
Résultat des activités abandonnées 0,0 0,0 0,0
RÉSULTAT DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ 90,7 0,0 90,7
 - Dont Participations ne donnant pas le contrôle 3,2 0,0 3,2
RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 87,5 0,0 87,5
Résultat de base par action (en euros) 0,394 0,000 0,394
Résultat dilué par action (en euros) 0,394 0,000 0,394
Nombre moyen pondéré d'actions 222 167 435 222 167 435 222 167 435
Nombre moyen pondéré d'actions (dilué) 222 238 299 222 238 299 222 238 299

Impact
IFRS 11

Les changements décrits ci-dessus ont un effet nul sur le total des autres éléments du résultat global du premier semestre 2013. Au sein des
deux rubriques « Autres éléments du résultat global reclassés ultérieurement en résultat net » et « Autres éléments du résultat global non
reclassés ultérieurement en résultat net », les autres éléments du résultat global du premier semestre 2013 relatifs aux sociétés sous contrôle
conjoint ont été reclassés sur les lignes « Part des autres éléments du résultat global dans les sociétés mises en équivalence (nette d’impôt) »
pour respectivement 3,3 millions d’euros et 0,0 million d’euros.

- 17 -

Les changements décrits ci-dessus ont les effets détaillés ci-après au 31 décembre 2013 sur les différentes lignes de l’état de situation
financière, avec un effet nul sur les capitaux propres :

Bilan
En mi l l ions d'euros 31/12/2013 31/12/2013

Publié Retraité

Goodwill 1 290,2 -164,8 1 125,4
Autres immobilisations incorporelles 301,0 -30,9 270,1
Immobilisations corporelles 1 105,1 -87,2 1 018,0
Titres mis en équivalence 174,2 311,1 485,3
Investissement financiers 1,2 0,0 1,1
Autres actifs financiers 32,4 6,4 38,8
Impôts différés actif 26,8 -6,6 20,2
Créances d'impôts sur les sociétés 1,2 0,0 1,2
Autres créances 56,3 -23,4 32,9
Actifs non courants 2 988,4 4,6 2 993,0
Autres actifs financiers 17,1 -0,8 16,3
Stocks 85,5 -2,1 83,4
Instruments financiers dérivés 0,0 0,0 0,0
Clients et autres débiteurs 777,5 -97,3 680,2
Créances d'impôts sur les sociétés 7,3 -0,5 6,8
Actifs financiers de gestion de trésorerie 40,7 0,0 40,7
Trésorerie et équivalents de trésorerie 744,1 -60,1 684,0
Actifs courants 1 672,2 -160,8 1 511,4
Total des Actifs 4 660,6 -156,2 4 504,4
Capital 3,4 0,0 3,4
Primes 1 052,3 0,0 1 052,3
Réserves consolidées 1 430,8 0,0 1 430,8
Résultat net part du Groupe 90,5 0,0 90,5
Autres éléments des capitaux propres -57,0 0,0 -57,0
Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère 2 520,0 0,0 2 520,0
Participations ne donnant pas le contrôle -38,8 0,0 -38,8
Total des Capitaux Propres 2 481,2 0,0 2 481,2
Provisions 238,7 -9,3 229,4
Impôts différés passif 90,7 -3,8 86,9
Dettes financières 663,1 -36,4 626,7
Dettes sur engagements de rachat de minoritaires 94,3 0,0 94,3
Autres créditeurs 15,7 -0,2 15,5
Instruments financiers dérivés 9,2 0,0 9,2
Passifs non courants 1 111,7 -49,7 1 062,0
Provisions 36,2 -1,2 35,0
Dettes financières 82,7 -4,9 77,8
Dettes sur engagements de rachat de minoritaires 30,2 0,0 30,2
Instruments financiers dérivés 2,7 -1,9 0,8
Fournisseurs et autres créditeurs 872,2 -92,1 780,1
Passifs d'impôt exigible 31,5 -6,1 25,4
Concours bancaires 12,2 -0,3 11,9
Passifs courants 1 067,7 -106,5 961,2
Total des Passifs 2 179,4 -156,2 2 023,2
Total des Capitaux Propres et des Passifs 4 660,6 -156,2 4 504,4

Impact
 IFRS 11

L’impact IFRS 11 sur la ligne « Titres mis en équivalence » s’entend hors élimination des titres. Le montant de situation nette des coentreprises au
§ 11 « Information sur les sociétés en intégration proportionnelle » dans les annexes aux comptes consolidés au 31 décembre 2013, se lisait nette de cette élimination.

Les changements décrits ci-dessus sont également sans effet sur le montant des capitaux propres au 31 décembre 2012.

- 18 -

Les changements décrits ci-dessus ont un impact de -38,6 millions d’euros sur la variation de la trésorerie nette dans le tableau des flux de
trésorerie du 1er semestre 2013 qui se décompose comme suit :

1er semestre
2013

1er semestre
2013

En mi l l ions d'euros
Publié Impact

IFRS 11
Retraité

Résultat net avant impôts 128,8 -10,9 117,9
Quote-part dans les résultats des sociétés mises en équivalence -6,9 -23,1 -30,0
Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 10,5 15,9 26,4
Charges liées aux paiements en actions 1,5 0,0 1,5
Dotations nettes aux amortissements et provisions 115,6 -9,6 106,0
Plus et moins-values de cession & résultat sur variations de périmètre -8,1 -1,9 -10,0
Charges nettes d'actualisation 7,4 -0,1 7,3
Intérêts financiers nets 7,0 -0,8 6,2
Dérivés financiers, coût amorti et résultat de change -7,1 -0,6 -7,7
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité -31,4 -1,9 -33,3
   Variation des stocks -5,1 0,0 -5,1
   Variation des clients et autres créances -36,1 8,1 -28,0
   Variation des fournisseurs et autres dettes 9,8 -10,0 -0,2
FLUX DE TRÉSORERIE ISSUS DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES 217,3 -33,0 184,3
Intérêts financiers payés -9,5 1,8 -7,7
Intérêts financiers reçus 6,0 -1,0 5,0
Impôt sur le résultat payé -64,4 11,1 -53,3
FLUX DE TRÉSORERIE NETS ISSUS DES ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES 149,4 -21,1 128,3
Décaissements sur acquisitions d'immobilisations incorporelles & corporelles -99,3 5,0 -94,3
Décaissements sur acquisitions de titres de participation nets de la trésorerie acquise -60,6 -19,2 -79,8
Acquisitions d'autres immobilisations financières -6,8 -0,6 -7,4
Total Investissements -166,7 -14,8 -181,5
Encaissements sur cessions d'immobilisations incorporelles & corporelles 12,1 -0,7 11,4
Encaissements sur cessions de titres de participation nets de la trésorerie cédée 1,2 1,7 2,9
Cession d'autres immobilisations financières 6,8 0,0 6,8
Total Désinvestissements 20,1 1,0 21,1
FLUX DE TRÉSORERIE NETS ISSUS DES INVESTISSEMENTS -146,6 -13,8 -160,4
Distribution mise en paiement -106,5 0,0 -106,5
Remboursement d'emprunts à long terme -215,7 -1,9 -217,6
Remboursement de contrats de location financement -2,6 0,2 -2,4
Acquisitions et cessions d'actifs financiers de gestion de trésorerie -40,0 0,0 -40,0
Besoin de trésorerie (Financement) -364,8 -1,7 -366,5
Encaissements sur cessions de titres de participation sans perte de contrôle 3,3 0,0 3,3
Augmentation des capitaux propres 0,7 0,0 0,7
Augmentation des emprunts à long terme 524,4 -2,0 522,4
Dégagement de trésorerie (Financement) 528,4 -2,0 526,4
FLUX DE TRÉSORERIE NETS ISSUS DU FINANCEMENT 163,6 -3,7 159,9
VARIATION DE LA TRÉSORERIE NETTE 166,4 -38,6 127,8
Trésorerie nette d'ouverture 445,5 -70,0 375,5
Incidence des variations des cours des devises et autres mouvements 0,4 0,3 0,7
Trésorerie nette de clôture 612,3 -108,3 504,0

Les changements décrits ci-dessus ont un impact de 89,3 millions d’euros au 30 juin 2013 (85,7 millions d’euros au 31 décembre 2012) sur le
montant de l’endettement financier net qui ressort à 179,5 millions d’euros au 30 juin 2013 (50,8 millions d’euros au 31 décembre 2012).

- 19 -

3. EVOLUTION DU PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

3.1. Principaux mouvements de périmètre sur le premier semestre 2014
Les principales variations de périmètre intervenues au cours du premier semestre 2014 sont les suivantes :

Acquisitions

Le 7 mars 2014, JCD Latin America Investments Holding S.L a acquis 85 % d’Eumex, groupe spécialisé dans le mobilier urbain sur le